
 
Ministero 

dell’Istruzione, 

dell’Università e della 

Ricerca 

LICEO  CLASSICO- LINGUISTICO – ECONOMICO SOCIALE  “C. SYLOS” 

P.zza  C. Sylos, 6 - 70032 Bitonto 

Cod. Scuola: BAPC18000X – C.F.: 80022510723 
Tel-fax: 080/3751577 

email:bapc18000x@istruzione.it pec:bapc18000x@pec.istruzione.it 
web:www.liceosylos.gov.it  

 
Unione Europea 

Fondo Sociale Europeo 

 

 

“Competenze e ambienti per l’apprendimento” – Avviso MIUR prot. n. AOODGEFID/3781 del 

05/04/2017 Codice Autorizzazione 10.2.5A-FSEPON-PU-2017-4 
 

 

Prot. n.  5629/2-8                                                  Bitonto, 15/11/2018 
  

  Ai Docenti  

agli Alunni e Genitori - classi IIIB, IIIBL, IIIDL 

ALBO PRETORIO 

SITO WEB 

 

 

Oggetto: Selezione dei 15 alunni gruppo classi IIIB, IIIBL, IIIDL 

 - Progetto competenze trasversali “Alternanza scuola-lavoro Sylos” - Avviso pubblico  prot. n. 

3781 del 05 aprile 2017  Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro.  Asse I – 

Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE)  Obiettivo specifico 10.2 - Miglioramento delle 

competenze chiave degli allievi. Azione 10.2.5. - Azioni di alternanza scuola-lavoro, tirocini e 

stage.  Sottoazione 10.2.5A – Percorsi di alternanza scuola-lavoro in filiera - 

Codice progetto 10.2.5A-FSEPON-PU-2017-4 

CUP H54C17000040007 

 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO      l’Avviso pubblico  prot. n. 3781 del 05 aprile 2017  Potenziamento dei percorsi di 

                  alternanza scuola-lavoro.  Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo 

                  specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. Azione 10.2.5.  

 – Azioni di alternanza scuola-lavoro, tirocini e stage.  Sottoazione 10.2.5A – Percorsi  

di Alternanza scuola-lavoro in filiera 

  

VISTA    la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID/38416 del 29/12/2017 con la quale è stata 

comunicata la formale autorizzazione all’avvio delle azioni, l’inizio dell’ammissibilità 

della spesa  e l’importo complessivo autorizzato per il progetto cod. 10.2.5A-FSEPON-

PU-2017-4 pari ad € 30.253,50 (trentamiladuecentocinquantatre/50) per la realizzazione 

di tre moduli di 90 ore ciascuno destinati a tre gruppi  terze classi di 15 alunni ciascuno, 

come di seguito: 

 

 

 

 

 

mailto:bapc18000x@istruzione.it
mailto:bapc18000x@pec.istruzione.it
http://www.liceosylo/


Moduli PON Competenze trasversali - Percorsi di alternanza scuola-lavoro in filiera 

TITOLO MODULO  ORE ALUNNI DESCRIZIONE 

1)Alternanza scuola-

lavoro Sylos 1 

h. 90   15 

terze classi  

All’interno della manifestazione dei “Cortili aperti”, 

che prevede l’apertura al pubblico dei principali 

monumenti della città, dei cortili e dei giardini di 

importanti palazzi privati del centro storico di 

Bitonto, con la collaborazione di A.S.D.I., Comune 

di Bitonto, Regione Puglia, in cui  da qualche anno 

gli studenti del Liceo partecipano in veste di 

“ciceroni”. Il modulo propone di scegliere un certo 

numero di monumenti e produrre degli e-book 

esplicativi in varie lingue visto che nel liceo  

linguistico si studiano oltre all’inglese anche il 

francese, lo spagnolo ed il tedesco. Si potrebbero 

arricchire i lavori con foto e video che gli stessi 

ragazzi potrebbero realizzare. Tutto il materiale 

potrebbe essere inserito sul sito della scuola in modo 

da essere fruibile in larga scala. Quindi il modulo ha 

come obiettivo non solo la conoscenza del 

patrimonio locale ma anche l’acquisizione per gli 

alunni di competenze digitali per la realizzazione di 

video, foto e prodotti digitali in generale. 

2)Alternanza scuola-

lavoro Sylos 2 

h. 90   15 

terze classi 

Il liceo Carmine Sylos di Bitonto presenta una ricca 

e preziosa dotazione di strumenti provenienti dall’ 

antico “Gabinetto di scienze” presente nella scuola 

dal momento della sua istituzione dapprima come 

Convitto affidato ai Canonici Lateranensi, in seguito 

come Regio Liceo. Il modulo si propone di allestire 

un museo che faccia rivivere l’antico Gabinetto 

visitabile non solo fisicamente ma, accessibile anche 

attraverso una “vetrina virtuale” collegata ai siti web 

della scuola e ad altre istituzioni museali della città. 

L’allestimento di almeno una parte del museo e la 

realizzazione di una “vetrina virtuale” rappresentano 

l’obiettivo che si prevede di realizzare con questo 

progetto. 

3)Alternanza scuola-

lavoro Sylos 3 

h. 90   15 

terze classi 

Il presente progetto consiste nell’ avviare una 

sperimentazione di digitalizzazione di almeno sei 

edizioni antiche (cinquecentine) attentamente 

selezionate nel patrimonio dei libri rari della 

Biblioteca “T. Pazienza” del nostro Istituto. Si 

precisa che il nostro Liceo possiede un fondo 

librario di particolare pregio, costituito da parecchie 

decine di edizioni antiche rare tra le quali molte 

cinquecentine. Gli obiettivi consistono nel formare 

gli alunni destinatari, attraverso un’esperienza 

concreta, ad un uso costruttivo delle risorse digitali 

e dei programmi informatici specifici; nel 

promuovere e valorizzare i beni culturali del 

territorio con efficaci tecniche comunicative 

informatiche; nello sviluppare abilità nella 

progettazione e realizzazione di oggetti per la 

comunicazione multimediale; nel favorire nei 

ragazzi coinvolti lo sviluppo di competenze di 

cittadinanza digitale. 

 



CONSIDERATO l’avvio delle procedure necessarie all’individuazione di figure professionali per la 

realizzazione del progetto cod. 10.2.5A-FSEPON-PU-2017-4, nello specifico la 

conferma delle convenzioni con le cooperative Re Ar.Tù e Politeama per 

l’individuazione dei tutor aziendali di loro competenza  

 

VISTO           il bando, prot. n. 5367/2-8 del 5/11/2018, per la selezione dei Tutor, del Referente per la 

Valutazione e del Coordinatore dei tre moduli di Alternanza scuola-lavoro, Sylos 1, 

Sylos 2 e Sylos 3  

 

VISTO         il decreto di individuazione  n. 6 (sei)  tutor, n.1 (uno) referente per la valutazione, n.1 

(uno) coordinatore, prot. n. 5606/2-8  del 14/11/2018 

 

TENUTO CONTO che i moduli sono destinati a 15 alunni delle terze classi, preferibilmente  a gruppi 

classe con numero di alunni che, sottratti i due alunni per classe, destinatari dell’ASL 

all’estero, consenta di mantenere il numero previsto  di 15 alunni e sia prossimo                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

allo stesso  

 

EMANATO l’atto di individuazione delle classi IIIB, IIIBL e IIIDL, prot. n. 5628/2-8 del 

                    15/11/2018, con la seguente attribuzione:   

3B modulo Alternanza scuola-lavoro Sylos 3- Sperimentazione di digitalizzazione di antiche edizioni 

di cinquecentine presenti nella biblioteca del Liceo - Tutor docenti E.G. Ricchetti - M.P. Marrone            

3BL  modulo Alternanza scuola-lavoro Sylos 2 - Allestimento di Museo di Scienze, con rivisitazione 

dell’antico Gabinetto di Scienze presente nel Liceo -Tutor docenti K. Galezzi - O. Fusaro 

3DL modulo Alternanza scuola-lavoro Sylos 1 - Sensibilizzazione per la tutela e valorizzazione del 

patrimonio culturale nell’ambito della manifestazione Cortili Aperti - Tutor docenti R. Romaniello - 

P. Cipriani 

 

CONSIDERATO che per i criteri di selezione degli alunni destinatari dei percorsi, come da delibere 

collegiali  n. 4 del 30/01/2018 del Collegio dei docenti n. 4 del 08/02/2018 del 

Consiglio d’Istituto, prevedono il merito desunto dalla media più alta conseguita nello 

scrutinio precedente l’avvio del progetto, e, a parità di media, l’età anagrafica più 

elevata  

VISTI          gli atti d’ufficio 

 

 

                                                                 DECRETA 

le seguenti graduatorie:  

 

CLASSE IIIB 

 (media scrutinio finale a.s. 2017-2018 

POS ALUNNO MEDIA 

1 PALLADINO Silvia 9.20 
2 TORELLI Lidia 9.10 
3 SBLENDORIO Beatrice 9.00 
4 LAMANNA Annamaria 8.70 
5 DANISI Francesco 8.60 
6 MINUTO Rosa  8.10 
7 SORGENTE Maria Teresa 22/03/2002 8.00 
8 ABBATANTUONO Francesco 11/02/2003 8.00 
9 RUCCI Arianna 25/07/2002 7.80 
10 MASTRORILLI Francesco 03/12/2002 7.80 
11 D’ANTUONO Lorenzo 7.70 
12 COLONNA Carmelo 09/05/2002 7.60 
13 VITARIELLO Stefania 29/09/2002 7.60 



14 DE SIATO Monica 7.50 
15 SICOLO Andrea 7.40 
16 MINENNA Fabio 7.30 
17 NATILLA Pierpaolo 04/08/2002 7.10 
18 BALDASSARRE Clarissa 22/11/2002 7.10 
19 BRABANTE Noemi Rita 30/12/2002 7.10 
20 MARRONE Federica 7.00 
21 SANTORUVO Davide 6.90 
22 SCARAGGI Francesco 6.80 
23 MODUGNO Emanuele Francesco 6.60 
24 FIORE Caterina Rosa Maria 6.50 
25 CENTRONE Ivan 5.80 

 

CLASSE IIIBL 

 (media scrutinio finale a.s. 2017-2018 

POS ALUNNO MEDIA 

1 BITRITTO Licia Pia 9.09 
2 PIPERIS Davide 8.64 
3 SCHIAVONE Alessia 7.73 
4 GIANCASPRO Sofia Irene 7.64 
5 MALERBA Rosa Maria 7.55 
6 GASPARRE Giulia 7.45 
7 MENOTTI Antonia 06/07/2002 7.27 
8 UNGARO Giovanni Luca 11/11/2002 7.27 
9 ABBATANTUONO Angelica 7.18 
10 DE PALO Vincenzo 7.09 
11 TIMOLEONE Maria Viviana Pia 14/02/2002 7.00 
12 DI GIOSA Bruna 19/11/2002 7.00 
13 MAIORANO Vincenzo 24/02/2003 7.00 
14 BONASIA Emanuele Francesco 6.91 
15 NAPOLETANO Martina 25/09/2002 6.82 
16 DESANTIS Paola 28/02/2003 6.82 
17 PANTALEO Martina  6.73 
18 FRASCELLA Stefano 6.55 
19 SCHIAVONE Doriana 14/02/2002 6.45 
20 ANTUOFERMO Erika 21/04/2002 6.45 
21 NATALE Antonia 6.27 

 

CLASSE IIIDL 

 (media scrutinio finale a.s. 2017-2018) 

POS ALUNNO MEDIA 

1 CASAMASSIMA Anna Carina 9.36 
2 CASTORO Elena 16/06/2002 9.00 
3 DE VITO Grazia 09/10/2002 9.00 
4 PACE Marica 8.45 
5 LABIANCA Graziana 8.18 
6 MAGGIO Cristiano 23/03/2002 7.82 
7 SANNICANDRO Rossella 08/05/2002 7.82 



8 PALMIERI Emanuela 7.73 
9 MASELLIS Ludovica Beatrice 7.45 
10 SARETTI Maria Teresa 7.27 
11 DI BARI Daniela 7.09 
12 LACETERA Martina 22/06/2002 7.00 
13 MAGGIO Antonella 27/09/2002 7.00 
14 ABBASSI Brahim Ben Mohamed 20/05/2001 6.82 
15 CANNITO Teresa 02/12/2002 6.82 
16 PAPAPICCO Rossella 21/02/2003 6.82 
17 AMMAR Israa 6.55 
18 COLAIZZO Francesca 08/07/2002 6.36 
19 FIORE Maira 04/08/2002 6.36 
20 RINALDI Giusj 07/01/2003 6.36 

 

   Si precisa che nella selezione dei primi quindici alunni di ogni gruppo classe si dovrà considerare 

l’eventuale scorrimento della graduatoria per effetto dell’individuazione degli alunni partecipanti al 

PON Alternanza all’estero. 

                

 

                                                                    

 

    La Dirigente Scolastica 

                prof. ssa Antonia Speranza 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art. 3 comma 2 del d.lgs. n.39/1993 

 

 

 

 

 


